63. R. COUTURE, o. c. p. 58.

frontar las nociones particulares que se han recogido por sentidos externos. Una segunda manifestación, por reflejo, debe encontrarse también en la potencia "afectiva" del apetito sensitivo. El apetito debe tener también una cierta libertad y ésta debe serle propia<sup>64</sup>. Será esta libertad imperfecta del apetito la causa de ser sujeto específico del pecado venial sin necesidad de una relación con la voluntad.

En la *Summula de peccatis*, Cayetano vuelve a esta tesis suya. Por ella, se da una diversa sumisión de las distintas partes del cuerpo y de la sensualidad a la razón. Los miembros externos le obedecen "servilmente", sin libertad. Por eso, una persona puede mover su mano cuando quiere y a donde quiere, sin la más mínima resistencia, porque en la mano no existe libertad alguna; la sensualidad, en cambio, obedece "políticamente", porque puede ejercer un poder de oposición con el que resiste al espíritu. Por esto, un hombre no es responsable del mismo modo de un movimiento de delectación que de un movimiento de un miembro externo<sup>65</sup>. Y afirma, en polémica con los nominalistas, que no se puede argüir que se dé un consentimiento tácito por el sólo hecho de que continúe la delectación; lo que sí es posible en el caso de que continúe la acción de un miembro externo cuando se la advierte. La correlación entre miembro externo y sen-

64. CAYETANO: *In I. II.*, q. 74, a. 4, p. 39 b, n. IV: «Ita quod non solum ex hoc quod actualiter moventur vel non moventur a voluntate; sed se ipsa, quia sunt tales, quod superius vocavimus quia sunt volentis, sunt quodammodo libere. Dico autem quodammodo, quia non habent tantum libertatis ut possint in actum deliberatum; sed vestigium quoddam libertatis sortitae sunt ex elevatione in naturam rationalem, a qua fluunt. Eadem autem vires appetitivae sensitivae, ut actualiter motae et moventes a parte superiori, tantum libertatis participant ut etiam in deliberatos actus possint. [...] Et quia peccare consistit in agere, et propterea ad hoc quod aliqua potentia peccet moraliter, non sufficit quod sit mota a voluntate (sic enim manus peccaret percutiendo), sed oportet ut secundum se libere agat; oportet quod secundum modum propriae libertatis potentiae, attribuamus ei peccare. Quo fit ut, quia sensualitas secundum se habet tantum libertatis ut sufficiat ad peccatum veniale, ideo peccatum veniale ei tribuitur: quia vero non habet tantum rationalitatis ut possit in peccatum mortale, quia non est eius respicere bonum rationis ut finem, ideo ei non attribuitur peccatum mortale».